
NACZELNY WODZ DO GEM. SZEPTYCKIEGO

Kochany Generale!

Sprowy polityczne, zwięzane 2 Litwe 1 Bislorusic, dotod nie daję się

wyklerowad, Dotod opór litewski przy współudziele Niemców jest bardzo silny.

PO, przyjeździe do Уателаму wpadłem odrezu nu gen. Henrys'a 2° to, te msja

ich w Kownie nie duatn eni jednego zneku życie, Obieceł zedepeszować do niej,

aby któryś z nich się zgłosił do Fens, ale niestety poseł frauen-ki otwarcie

wi powiedział, że nie mais oni wśród Litwindy wielkiego wpływu, Wobec ogól-

nego tem (?) u Poleków, Litwinów, Biełorusinów, Niemców i ententy niezdecy-

dowanie, postonowiłem i ju czekać chwili, kiedy z pomoce większej siły można

będzie jeszcze rom przełamoć sytuscję no noszę korzyść, Do tego czesu unikam

ostatecznego wypowiedzenia sie i ns równi z innymi oćwleksm decyzję,

Dlatego też Pańskie pertroktscje i przeniesienie ich do Warszawy jest

posunieciem We dobrym, Ja zaś przy zetknięciu z nimi będę nestawał na

przyjęcie tej linii demorkucy/nej, o której mówiłem z Ponem, zostrzegojęc,

te “la!“ w swych Żodsniech tylko wtedy cokolwiek, gdy wojska litewskie,

formowsne przez Wiemców, byłyby oddane pod moje komendę, Ne terez zaś

poleciłem zerówno VI Oddz., Sztebu, jek i specjalnie P.0,W, wyszukoć kilku

ludzi zdstnych do tego, oby wejść w bliższy kontakt z wojskiem Mtewskim

i znaleźć w nim swoje własne polskie oparcie, Proszę Pane Genereło bardzo

popierać tę pracę. Jako podstawę będzie one mieła Grodno, skąd jest na jbli=

Bej do Volk. 1 do Koma. Zupfenie niepotrzebnym okczał się slarm wileński

2 to masows e=igrscje z Wilns, ktére te slormy rozpowszechniła oż do Wersza»

wy, Miem: jednck tokiego ziego, coby no dobre nie wyszło, bo poustraym to

niewstpliwie rozczerzenie ne Litwę i specjalnie na Wilno walk stronniczo-

politycznych. Chciałbym, ażeby Pan zwrócił specjelmo uvage ne ten pułk

białoruski, który pozosteł w Grodnie, Jest to doskonały stut w noszych rękoch
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Йан neleży zochować n: брав илому z litwinom, Fo wyjaśnieniach,

danych mi o tym prees Nienlewskiego, poprsedni projekt wysiedlenie

ich z Orodna, przeciwnie, w Orodnie będą w tej sytu«cji lepsi dla wywarcia

t? wpływu politycznego, o który mi chodzi, Wogóle Bivżorusini w obecnej

sytuneji nadsję sio obecnie bardzo dobrze, by ich przeciwstawić litewsko -

niemieckiej koncepcji któr dzieli ‚1319 bio łoruskie ns części, zabiera jec

sobie częstke nejkulturclniejemę, Usilnie się starcem, eby Osmołowski mógł

wyjechoć jeknejprodzej, wzięwszy ze sobo odpowiedni personel №1 i urzędni=

ków,

Przechodząc do epraw czysto wojskowych wszystkie części 2 Dyw.leg, już

odeszły, Teraz beon me buonem bydzie odchodzlie 1 Dyw. Przypuszczem, że kon-

centrecja | Dyw, będzie trwać jeszcze по junie]j 10 dni do 2 wenns. Na lege ko=

by terdzo wykorzystać ten czes dla wzmocnienie ŁUKU-50mm” Dyw. nowym

wsteriałem, W tej chwili nieme już przeszkód z ubroniem żołnierzy, gdyż

transporty ententowe nedeszły,

Poleciłem już zwrócić sie do Pana s sopytoniem o Llość potrzebnych komple-

tów nar-ln, #le niech i Pan, Poniec Cenorale, guałtuje o to, Robię też nacisk

na to, oby панда/Мет jomdę, Do czasu nowych noezych poruszeń ne tomtym

froncie trzebaby koniecznie mieć zapewniony ruch n= linii Grodno - Wilno i

Wilno ~ Ltd.,- Barenowicze. Koncentrocjc bolezewigks przeciwko Wilmu, o ile

nie gromi mejeciem mieste, nie jest znowu dla nas tok sig. Odcięge ons uwagę

od przyszłego kiorunku uderzenia Nołożeczno - Pobrzeby było jednek,

aby ne północy, północo-wschodzie i południo=uschodzie od Wilna po-

robił punkty op@ocia w odległości 10-15 ku, oC Wilne tek, by vzcocnić i upew=

nié defenzywę miasta, Zdsje mi #19, że należułoby mu również dać brterię 15cm.

które są zanadto 'сиев- w pochodzie, a byłyby dobre dla celów obronnych.

#x тьму; 1 lAtwinowicz sy asdyrygowent do Lidy, ele jeżen i drugi prosił

O kilka dni urlopu, Haller uspokoił mnie, twierdzęc, że posłał Panu trochę

 



pomocniczych sił, Listowskiemu, tak, jek oczekiwsłem, ofenzywa nle udsls się,

Teraz poryłem wu wzmocnienie, zreszto, jak dotod, bordzo słobe i wogóle przy=

puszczem, że nostępny ruch ofenzywny na północ od Prypeci zacząć sio będzie

nsieł od uderzenie ne łuminicce.

Wogóle jednek powaśniejszy ruch yyy ns tym froncie może być robio

ny jedynie wtedy, gdy nie będzie wisiałe rod nowi jek możlwość konf1ik=

tu z Niemcemi, Teraz dopiero moje być wręczone Niemcom wsrunki, przyczem

dais im 15 dni do zrobienie zastrzeżeń, Rozstrzygnięcie więc całej sprawy

odbędzie się gdzieś koło 25 bm, Do tego czasu należy na froncie wileńskim

tylko ulepszać sytuscję, nie kuszęc się o gruntowne jej zmieny, Dlatego też

w najbordziej zogrożonym punkcie frontu ~ w Wilnie - nslegełbym bardzo ne

fortyfikcyjne wzsocnienia, -

W płędkim czasie do Lidy ns front pr,-„35m gen. Roje, Trzebsby aswczesu

usuńęcć rożliwość starć miedzy Losockim o Rojo %, jek to Panu już mówiłem w

rozmowie w Lidzie, sodzę, &е nojlepiej byłoby zostewić w lidzie i na fencie

lidekim joko komendenta Roje, nie Byibym Ponu berdso wdzięczny,

gdybym nógł otrzymywać rożliwie częste sprowozdunia z dzie łulnodci werbum=

kowej ne Litwie, specjalnie zad w tej części krs ju, które swieżo zo jgts mo»

stale po bolszewikach.

Proszę przyjęć wyrazy szczerego ozecunku i poważenie z jekim pozoste je

J „PA łoudeki

Yarssows - Belweder 4/5 1919

 



NACZELNY WODZ DO OEN, SZEPTYCKIEGO

Kochany Generale!

Wczoraj dopiero dowiedzisłem się, że depesze z powinszoweniem Imienin

dlo Poni, wysłene w dniu 8 moje, ugdśomło gdzieś z powodu przgrwy komunikecji

ŁelegrefLcznej i telefonicznej i nie doszła rok Pońskich, Przesyłam więc 14=

stownie, choć spóźnione, Wnt. mniej serdeczne życzenia wyszyłkiego ne jlep-

szego w nojbliższym roku, Tym przyjemniej jest ц je przesłać, że są one

zwięzene z гп,/Ёша“ 4 pomyćlnościę kroju, do którego tak goreco jestem osobiście

przywięsony.

W eprowach litewskich nie zeszig dotod, niestety, żadna zasadnicza zmde-

na, Paderewski przywiózł wiadomość, że żadne uneksjonistyczne pleny i zomiary

nie znajdę poperci@u Ententy i tylko wzrocnię wpływy ancienne regime rosyj-

skiego, które to wpływy, z powodu posuwania sig nopradd Kolezaka, wzmocniły

się w ostetnich czasach bardzo wydstnie, Wobst tego endecy wycofuje się z ze-

jetego stonowisku i pozostonie jedynie plstforme, któr; w swej odezwie dałem,

pletform rozetrzygniccis opraw przez postanowienie samej ludności, Doprowadzę,

zdu je się, do tego, że do Kowns dis porozumienia się z Litwinemi pojedzie ktoś

od nas, jako zaś dodatek wojskowy chciałbym, by jechał tam mjr, Mackiewicz,

który posieda odpowiednie stosunki osobiste wśró@ Litwinów i dopomoże łatwiej

niż inny do - zoleśnie od rozwoju sprawy - zorgenizowenie dobrych stosunków

z iAtwinomi, lub zdeorgenizowania samego wojsko, Nerezie decyzj& w tym kierun-

ku nie rem, gdyż, niestety, przede wszystkim zależy to od tego, czy Niemcy

będę podpisywać pokój i ustępie z Litwy, czy też nie, Z Bie łorusinemi stosunki

układa ję się znacznie lepiej i zgodnie z гнутыми;moim i p. Osnolowe

skiego, da się w obecnej chwili zrobić z nimi prowie wszystko, częgo się chce,

a przede wszystkiem spowodować jakieć oświedczenie zo łucznoście z Polsk

przeciw mniałam: rosy/skiema z jednej strony, z drugiej przeciw tenden-

 



2

cjem, z Kowna, Wszystkie te warunki rezem wzięte zmuszaję nes do

tego, sby nadawać naszym d:%ełeniom w stosucku do ludności wszystkie pozory

zewnętrzne zouf=nia do nich i wybitnego humeniteryzmu, Dlstego też kładę

bardzo éilny nacisk na: a) rozwój zarządu cywilnego, nie wojskowego, kre ju

tek, aby możliwie wiele zetknięć ludności miejscowej odbywało się drogo cywil

na, nie wojskowg. W ten sposób uniko się pozoru okupacji wojskowej i pozorów

opierania się w rzędzie kroju jedynie ma bagnetach;

b) rozwój życia politycznego wewnożrz kraju, nowet z jego sprzecznościa»

mi, spocjelnie w Wilnie i Orodnie, dwóch już zo jętych centrach życie kr jewego,

Popierenie tego rozwoju i zbyt jaskrawych represji powinno być пё!—

ne naszych dziełoń, gdyż chcie?łbym, eby przy pierwszym zetknięciu ks %dego

obcego przybysze z życie» tego kraju było dlań jasnym, że pod naszym zarządem

wszystko wroce do normulnego stanu i watch“ ® i wypowiadania

siq. Sedze zed, że ton sposób postępowania wobec bardzo wybitnej bierności

chorokteru ли?»“: ludności i wychowanej przez wieki skłonności do ulegania

każdemu naciekowi zzownotrz, nie przedstawie żadnego niebezpieczeństw, ani dla

wojsks, anf dla polityki państwowej,

Wobec tego wszystkiego bardzo proszę Pana o stanowcze ukrócenie ponosze=

nis się wojskowego, do którego każde wojsko jest skłonne, specjalnie ześ

skłonnymi eo wychowońcy wielkich armij dawniej zeborczych i zmniejszenia

zochłanności i chęci panowania młodszych orgonów, że zwrócę Pena uwago ne już

wynikłe tarcie pomiędzy komendę Orodne = cywilnym zarządem, Nie będę zógł

pozwolić na to, oby w Orodnie wojsko wykorzystywało Łeoretycznę przesłankę

zagrożonej fortecy i robiło dla Grodns i okolicy jokied prowa wyjotkowe s

panowaniem nad ludnościę wszystkich orgonów fortecznych,.

Druga take sprewa jest kwestie Mła-mru. Winénie w tym celu, aby

tondarmerie, organ no femcécie] stykojncy się z хмм…/т zbudowany odpo-

wiednio do wytycznych politycznych, itam—nych w kraju, postawiłem na czele

 



jej ludzi, którzy mi daję większą gwarancję, niż to było dotychczas, że linia

nodane przeze mnie będzie utrzymone w cełej rozcięgłości i że znane broki

hendarmerii - lopounictwo, ponoszenie sio nod ludnościo, zatargi zerówno z

wojskiem jek i keżdym zerządem cywilnym, stosowanie drastycznych motod gwałtu

i samowoli - że te wszystkie piękne wxkx cechy, sturennie wychowywane przez

dotychczasowy zarząd Żżońdormerii, beds jeżeli nie csłkowicie, to prayhajuniej

usunięte, Rozumię, że podczas wojny moùns 1 należy wyzyskiwać nawet

nejgorsze i najniższe instynkty ludzkie, lecz przy tej polityce, jol» chcę

stosować do kraju, nie wolno dawać przewagę podobnym elementom i specjalnie

nie wolno je, że tek powiem, wystewiać na publiczny pokuz, Specjalnie od tego

rodzaju dziełań powinno być wolne główne centrum polityczne: Wilno i "rodne,

albowiem to, co będzie ukryte w jekichć Psichkiszkach, tego się nie ukryje w

wielkich misstech, Osobiócie znam dobrze metody tych ponów ze swego doświedcze=

nie, które misłem zerówno z rosyj, jek i custrj. fooptomodex tenderment, pro-

wadzęcymi systematycznie politykę personslng i dla własnej wygody nie cofs-

jecymś przed żodnymi érodkemi, neweż prowokocję w stosunku do swych przeło=

żonych, nie mówiąc O tym, że moję zwykle pretensje do odgrywanie roli nie-

przyneleźnej i wydawonie rozkazów tem, gdzie milczeć i słuchać powinni, Cechy

właśnie tego rodze ju dzic łonie, kompromitujocego wojsko, odn=lezłem w postę=

powaniu ppor. Krasuckiego i jego bendy, złożonej ze i ochranisrzy

dawniej rosyjskich i to wisénie w Wilnie, Rozumię, że mogo być używani wraz

ве swymi dzikimi metodami gdzieś w cichym kącie, sle wymewism sobie stanowcze

„ponowanie sie tokiego elementu w wieście, gzie p. Krosucki wyde je rozkoży

i romporzędzenia отрппощ, ижёхижих mu niepodlegejucym, na jnpokojniej zaprze=

cza rozkezom, wydonym przez władze od niego wyższe i doprowadze prawodopodob=

nie fołszywywi meldunkami Pena, Panie Cenersle, do eresstowanis oficere czy

tes żołnierzy, którzy nie mieli szczęście podobeć się, czy wygodzić tekiemu

рапы, Prosze Fans Generała uprzedzić ppor, Krosuckiego, że jeżeli jeszcze ras

spotkam się w jego dziełelności z podobnymi frktari, będzie netychniust

6  
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srecztowany no mój rozkaz i wyrzucony bezlitośnie s wojsko, P, Krceuckd nic

n+r do cni Benderzeri1, ond JelimkoYiwek bed Dogé

Poma powiedzied, de ze znanym mi sprytem i okłonnościę do prowskucji puszcze»

no już w Wilnie przez bende Kresuckiego »?)qu o tym, że mjr. Krzeczyński

jest prowie bolszewikiem i to się mówi o człowieku, który nigdy w swoim

życiu nie był nowet dalekim sympatykiem gamaya-k stronnketws

tycznego, Z rondo żendarmeko 1 ezpiclowskę, któr tyle złego

robi w całej Polcce,prowadzyc politykę oć nikogo, rem trzeba

czyć, o byłoby ml bardzo przykro, gdybym z tego włośnie powodu musiał robić

swoje zorządzenie etęd, # Warszswy, 1 nie miał dostotecznego poparcia u Fana.

Iywisjo pin-59%” prawie w całości zbiera sig obecnie n° froncis, Zo pore

dni wyjeżd%a na front kunde Dywizji, Wobec tego prawdopodobnie stanie dla

Pana пря-‚пи realnie kwestie Lasocki ; Roja, bo przecież nie możne

ażeby, gdy będzie zebrane mo froncie przeć LLdy cals dywizja, komenderowo?ł

nie nie kmdł dywizji, ale doćatkowy jeszcze generał, 'am manier robić noste=

pujsce ułstwienie, Przy formowaniu to nestępnych 2 dywizji, co się już przy-

gotowuje, chcę dad kudę lmde iednej z nich -en. Ifokrzyckiemu, W ten sposób

миа-311. neturclnym będzie, gdy Lesocki zostępi Pons przy Dyw. litew,-bisłorus=

kiej, Proszę o natychmiastowo odpowiedź Psno, co do tego plsmu i co do osoby

gen.

W obecnej zytuscji wojennej góruje ned wszelkimi Rvesticmi sprowo możli-

wości wojennego zełorgu z Miemcemi, Dopóki ta sprows nie Jost rozetrzygnięte,

nie mam możności rozpocBynenia jakichkolwiek kroków n= froneie Mtewskim,

I tok jesteśmy zo deleko wmemnemuctk Wszyscy dyplomaci,

których w tej kwestii pytołem i bedełem, Jednongodnie twlordme, to Memoy

pokój podpiszę, Nsturolnie przekowcnie to jeśnomyflne jest dość uspoks ja Je ce.

nie sie osobifeie jednek zdoje, że szrewa nie pójdzie tek łatwo i że bem
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silnych terŚ rzecz się nle zokończy, Tęmburdziej musze być cetrożnym, że po

postanewieniech kongresu pokojowego nadzwyczajnie trudno będzie

polska ns €lrsku i Prusach zochodn, powoływeć do lokichd guaitounyeh kroków

w rez&e niepodpisanin lub ocicgonia się z podpisem ze strony Memców, A w tym

wypadku znowu nie przypuszczam, &«hyfmy mogli pozostać jedynie obbjetnymi

widzami, Noje sie wisc, że poruszenie sieAmps“ no froncie liżewskiu, nawet

w poczętkoch cannon/50". roond vntplive,

Promuc prayjad wyramy szecunku 1 poważonia a jekówm pozosta je

J„Piłeudski

Warszewo ~ Pelweder dnis 15,7,1919.

 



 

MARSZAŁEK PLLSUDSKL DO GEN, S&EPTYOKIEGQ

Kochany Ponie Generale!

Sprowy litewskie wraz ze skomplikowanym węzłem Dynsburskim i udziełem

Anglików skomplikowały się w ostatniej chwili tok bardzo, że „drmw

Anstrukejemi, przez Sztab Gener. choe dodać parę słów wy jeśnie=

nie szczegółowego, ебу мамин—г;“ ©prowy w Lidzie, Kownie, Wilnie, tu

w Warszewie, Psryżu i Londynie było bardziej jednolite nie tylko co do treści,

ale i co do ssmego tonu rozmów i pertroktacji,

Zasudniczę myślą przy prowedzoniu pertroktacji w sprovie litewskiej

powinno być twierdzenie, ñe gotowi jesteśmy co turdzo daleko idęcych ustępstw

w stosunku do Litwinów, o ile będziemy mieli do czynieniu z ludfmi cmy ras-

dem, nie robiccym z polityld :nùypolokioënnduimagu swero kursu 1 podsteuy

swego iotnienis, Te sussdniezs myśl podkredlać traebe w rozmowach «+. z

Litwinemi , “}\“ z cudzoziemości no każdym kroku,

Dowodów ne wrogość kursu obecnego litewskiego nie brak, Są nimi ustewicz=

ne sresztowanie jek samych Polaków, tak i Litwinów o polonofilskim nastroju,

Dolej zokozywanie pism i srtykułów o polonofilckim kierunku, Stovienie nom

stole Żudeń, stawienych z góry na odrzucenie, ton pism oficjalnych w stosunku

do Polsków, “№ brok równouprewnienie jozyks polskiego, wreszcie wszystkie

wypadki znecenia nad tekimi lub innymi przedstowicielomi ludności polskiej,

Iszystkie te rzeczy ruzem wzięte nie ms ju wcole tendencji ku zmniejszeniu się,

owszem, а nieledwie tygodniem sio zwiększają, Wobec tego noleży oświad=

czyć wyraźnie zawrówno przedstowicielom ententy jek i samym Litwinom, że przy

takim postępowaniu nie możemy ich uważać za przyjaciół i sojuszników, lecz za

ludzi, chcycych nem wyrośnie szkodzić, wobec czego niezo&liwymi sę z noszej

strony dodne ustępstwo i żadne zoufunie; а а tego wynik, że niemożliwym

 



salą/ule jest, abyduy pozwalali ns to, że przy ciężkich bojach mo froncie

można było dopuśció, by w jekinkolwiekbodé miejscu, gdzie są prowadzone

operacje wojenne, zgodzcli się me jakiekolwiek condominium z Litvinemi. Sto

sunek ton bowiem do Litwindw juk i tok zmusza do traymænis niepotrzebnie

rezerw dla zapobieżenie zajóciom, nogrcym nsruszeć porzędek na tyłoch wojsk

operujących. Już to, że spokojnie zn@simy wojska litewskie jeko swych stsindów

a lews, gdy łopiemy dowody ich kommikscji z wrogiem, z którym walczyny, już

to, że doted cierpliwie potrzymy no gwalty i bemprowis, robione w stosunku

do naszych rodków i słuchamy obrsilivego tonu, ms który pozwaleję sobie

oficjalni przedstewieiele 1 plow liteuskie, już to wszystko dowodzi, że jested»

my w stosunku do Litwinów wasudniczo juknw jberdziej pokojowo i chętnie do

portrokiucji ueposobieni,

Gdyby bowiem nie ta zozodnicza chęć do współżycie w zgodzie i wspólnej

procy z Litwinomi, to je osobidócie dawno dałbym rogkez swoiw wojskom mszero=

wanie wprost no Kowno i usunięci» procz eemozwsńczego rzędu, opłecanego przez

1 :”;er przez Liczę jedynie no to, że wypodków i zna-

na mi dobrze niechęć nerfodu litewskiego do Bycie w poddoństwie cube od Rosjan,

czy to od Niemoćw, doprowadzić zusi 1 bez użycie siły z mojej strony do zmiany

kierunku wśróć Litwinów, Dl poparcis toj z: ”.“;qu myśli trach: system-

tycznie zsrówno cały rzyć, jak i poszczególne jego osoby, Ma-

terlalu do togo jest także dość, nie mówię już o zsleżności pieniężnej od

Niemców i juczności z bolszewikami, ale należy wycięgoć matericly o nadużyciach

finonaouych poszczególnych członków rządu, nie wake joe się je wydrukować czy to

w ulotnych pismach roszerzanych właśnie u Litwindw, u nos i poza kordonem,

cay to dajoc te dane przedstawicielom ententy, Pośrednie zgodę Anglii ne zo je-

cle przem nos Dyn=burga uweżom zm wielko wygraną, Jest onn niewstplwie skut-
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kiem pewnego rozczarowania со do ekspedycji gen, Gorghe i praekonsnia się

о możliwości akcji z naszej strony, Należy to systemtycanie wysyskivad teraz,

mgndmajoe nie navet, by weszły tem i wojsk» liteuskle, stawiając jednak jako

warunck nieodbity, że tak przy dziełoniu jek i po wzAociu Dyneburgo podlegoć

będą naszej komendzie, przyczem grożąc, że w rezie schwytonis jeszcze row dowe»

du stosunków Lituindy/z bolszewikami, litewskie bez cerenonii będę

przez nos rozbrojone i odęsłone no tyły, przyczem front zajęty przez nich

będzie obsadzony przez nasze wojsko, Poplereć przytem noleży koniecznie użys-

kenie ze wszelku cene istwe] komunikecji z Rygo, przedstewiajęc Anglikom, że

tylko w ten sposób umośliwicne będzie kooperacja netze в пінй oras z wojekem

łotewskimi i estońskimi, Wależy przytem aqq/ann spokojnie powiedzieć, że nie

rościny №№:, pretensji do posiadsniu Nynoburge, oni jego okolic, Jest to

nez potrzebne tylko dle uwalnia opokojnie zimy, jek i dls ćslszych oporecji,

o ile oksżę się one potrzebpymó, Co zaś do komunikacji bezpośrednich z Буев,

noleży rówież dodać, że uwateny ję ze tok konieczny, 4e w ruzie oporu lub

niemożności w›gwarantowunie tej komunikucji ze strony AngMi, gotówićwy jes-

Łeśmy zobempłóczyć fo siłu zbrojmę.

W Kownie i wśród Litwinów należy rozpowszechniać wiadomość zgośmo z za-

sodniczę myślą wyżcj wyluescsons, t.an. he jesteśmy gotowi z.równo do per-

Łroktocji ugodowych, jak i do ustępstw przy zmienie «ntypolskiego kursu

rzędowego pray zeprzesteniu Scigań i orosztowań Polsków, przy dozwoleniu m

swobodne wypowiadonie się no sprawę stosunku Litwy i Polski, przy zniesieniu€

zakazu na polskie sgromdzenio i towarzystwo, jednym słowem żądamy wykszsnia

tokiej emmej toleroncji, jaką my w stosunku do Litwinów wykszujemy, Byłoby

bardzo dobrze, gdyby te tolerancje nosze było ubarwione zbiorem artykułów,

pisanych przeciw года;). dowodem odwrotnego postopowanic Taryby, To saxo w

stosunku do stowarzyszeń i równouprownienie językowego, Fożcby dobrym było,

и
 



oby Nosy Kraj ortykuł w tym kierunku nopieał i teki włośnie numer szeroko

rozpoussechnit w Kownie i w tlomcmeniu litewskim ne 14%міе, ¥ tokim resie nie

należy zaniedbać wytknoć rzędowi liteuskiemu jego pochodzenie niemieckiego i

jego zależność pimniężno z temtych stron, Należy przy pertraktecjech zarówno

z lAtwinemi jek i Angliksmt. wówi6, że teren nasz odebroliśmy nie od Litwinów,

ele od bolszewików, &6 zarówno przez mojo odeawę, jak i odpowiednie postano-

wienie fejeu, wzięliśmy zobowięzonia wobec ludności, że przyncleżność jej

państwowo będzie præez nie sam rozstrzygnięta, że jako przygotowenie do

%akiego wlośnie rozstrzygnięcia ns całym terenie przez nas zajętym nie tylko

wprowadziliśwy cywilny sdrinistrację, z ludzi miejscowego pochodzenie,

locz i przeprowadzamy wybory do suzorządu gminnego, powiatowego i wiejskiego.

6 wyborach należy podkreślać specjalnie w rozmowach z Anglikomi, którzy

rzeczy te nedzwycze jnie oenię i szonują, wom-m.. aby w swych roportach

do Londynu ten fskt odpowiednio eévictlili 1 odpowiednie znaczenie mu przydeli,

W rozmowach z Apglikomi pod względem wojskowym n=leży tek stale podkreślać

nieno#lMwość technicznej kooperacji wojennej jedynie na pusżaka podstawie

wolnej umowy i politycznego gmdanic i wykazywać nieodzowną konieczność tech-

nicznego pod względem komendy sposobu prowadzenia pracy, Keleży wskszywać

ne niebempleczeństwo crożęce oddziałom operującym w sposób nieporzędny i

wandali-l he nie możemy nareżoć kreju no niepotrzebne ofiary, sni wojsko ne

devors1Lzujsce wpływy i zmniejszenie outorytetu naszych dowódców, które to

obie rzeczy ©; koneekwencję załatwiania spraw wojskowych jeko umowy o wspólny

Podsuweć też /nglikom trzebe myśl o porozumieniu się Polski z Anglię

die eprow wachodu, przyczem obiecywać im bruk sprzeciwianie się a neszej

strony do ekonomicznej i handlowej penctracji Anglii w obszary zejęte przez

nas, z drugiej strony udwić o pomocy technicznej dla and”. ponetrecji ich

do Rosji, Zo strony wojekowych noleży mówić to oczywiście en passent, jako

prywatne proejkty nosuwajęce się przy rozmowie,
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Proszę zorczem o możliwie dokładne dane o litewskim wojsku w sysiodztwie

z nomó na froncie pod Dynoburglem, Jest dla mnie niejssnym ani ich zachowanie

Się podczas naszych bojów, anb m5-х wyględa przedłużenie frontu

przez nie dslej ns północ, Brek Ittych danych ogrocnie przeszkadza mi w

rozmowsch tutaj z przedstowicielomi ententy,

Wszystkie zarzędzenie techniczne, zwiezene z materiałem tostowym % гарё=

так& 80 przeze mie wydone, Niech Pan éciognie trochę cugli Konerzowski(eru?),

boję się bowiem, że jego скидки;; mo Berezyne, chociatby tylko distego, Re

tak letwo ido, mogo zmusić do poruszenie się całym frontem neprzód, co uważam

w tej chwili ze niemożliwem z (dwóch powodów; politycznego i technicznego z

powodu braku przewozowych i trene,ortouych środków, niedomwslejęcego rozeię-

goć zonodto noszych länij kommikscyjnych. Sądzę, że poruszenie się nopradd

jest jedynie możliwym, gdy będziemy zogli ne liniach szerokotorowych postawić

więcej teborów, Zamierzam go wyciągnąć ze zdobytego moteriału v Oslieji i

na Wołyniu, Boję się w przeciwnym wypedku mieć do czynienie zo steżymi kryży=

sarl trensportosymi no froncie Pońskim przy n=juniejszej potrzebie trsnspor-

towonie wojsk względnie mterisłów tem, gdzie momy szerokie tory, z przecież

w pewnej mierze musimy używeć ich do oelów gospodarczych ludności cywilnej,

Proszę przyjęć wyrozy szecunku z jekie pozoste ję

J.PAłrudeki

Warszaw Belweder 5.1X,1919,
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NACZELNY WODZ

WOJSK POLSKICH Żytomierz 4 mje 1020,

Kochany Generale!

Chcę słów porę nopisać przed ofenzywę no Dniepr, Jest one tak pomyślana

by szło jednocześnie z uderzeniem Smigłego no Kijów, Smigły już obecnie stoi

ne Zdwiźu i Fostowie prowdopodobnie dojdzie i północną grupy do Z@@iżu: ma

zomiar zeczyneć w nocy tak, by IĄpień łomać tuż nad renem i zaskoczyć ich

nocną jeszcze porę, Liczy na to, Że w ten sposób złopie jeszcze mosty,

Parę słów o doświadczeniach dotychczesowych i obserwacjach z wojsk

bolszewickich, mogę się one Ponu przydać,

Gruntem jest niespodzienks, której nie wytrzymuje, u wobec tego, że

stojąc tuż przed miri niespodzianki w ścisłym tego słowa znoczeniu zrobić

nie możne, trzeba szukać tego elementu w szybkości n=dzwycza jnej i obejéciach.

Zduniem moim to jest grunt i zasada, u do tego trzeba dobierać specjalne

jednostki do tego zdetne, U Pona naprzykład do takiej procy uweżełbym za

najzdatniejszę 9 dywizje i gdybym na mlejecu Pane prowadziłbym operację

rzuciłbym ję no Rzeczycę obchodząc kolej od południu, W całej skcji Pana

szłoby o to, by wyglądało to jako wxwĘxXx pogrom ze stroto większej ilości

jeńców i meteriału, co zds je mi się nie jest niemożliwym gdy się ich odetnie

Od Rzeczycy i weźmie pomiędzy Rzeczycę e Dniepr.

Tutejsze zaś doświadczenie daję obraz taki - piechote ich jest bardzo

zła, zniechęcone i cmule no noszą ugiłocję, Niebezpieczeństwem głównym 89

pocięgi pancerne, gdzieniegdzie obsługiwane przez Niemećw i Chińczyków, Lecz

i te sę czuło no obejście, Gdyby u Pons zdożono przy obejściu wysadzić jaki

mostek przed Rzeczycą, objekt nie prędki do noprovienie, strociliby z pew-

nością enfmusz do wslki, Sztaby są merne i trudno się orientujęce przy nie-

spodzisnkach i nie łatwe w tym wypsdku do decyzji,

 



Chciałbym po skończeniu operacji spotkeś się z Ianem w Kolenkowiczech,

będę jeszcze roz nomowleł Pan nw objecie komendy nad cals pracę ne potudnign,

to zneczy па Ukreinie. Mie mogę tu być tek długo jekby trzeba było dle prze-

prowedzenia wszystkich spraw, n tymezesom nie mum po prostu kogo postewić,

у№romie wke będzie to korenda nad dwome arsiem i nie mogo stewiać

generala, a anl Lirtowrki, ani Iwsezkiewier to tero sie nie node je

„№.. Zresato Iwaszkiewicz wyjeżdża na dłuóżrzy urlop. Sądzę, że Pańskie

słuszne obewy i zaotrzeżenie odpady po swhonsch oficjalnych (skie w sprawie

ukreińskiej zaszły w Vorszewie, no krzyki i hsłosy endeckie możne będzie nie

…ncïîxm. Tu w cięgu late będą najcięższe i no jerudniejoze orrz no j-

delikotnicjnze rzeczy do przeprowadzenie i nie mogę rzucić tego wszystkiego

ne byle kogo, Zresztę o tym pomówiny przy zobeczeniu się,

Po zajęciu Dniepre zsrówno otod jek 1 IV orwii zacznę wycofywać wojska

do rezerwy, Od Pons w „iorwszym sneregu ‚и;/[зы. 52pp. do Wilno, niech m to

Pan no oku przy rozkładzie sił, »

mem zsmier po skończeniu u Pens opersejl zuemgd wyeylad jeńców

wzistych tutaj ze Womel, może częśctowo przez Kijów, a plervesych oględ

dzin będą oni w większości deatzomlyhmkladovyn czynnikiem no froncie u

bolszewików,

Wedzwycza (ule sie cieezo, że no rawie przyjęcie ludności (prócz Żydów)

jest nodzwyczej przychylne i nadzwyczajnie sympatyczne. Idzie 0 to, by to

Jok najdłużej zachować, Bolszewicy istotnie byli znienowidzeni,

{се do miłego zobaczenie się. Zotelegrefujo do Fame o dniu przyjezdu

do Kelenkowicz. K Uściźnienie dłoni

J,Pi łeudski

 



NACZELNY WODZ Fołodeczno
WOJSK POLSKICH Belweder, dn. 4/VI 1920r.

Kochany Generale!

Jadę ża chwilę przez Wilno do Świeci-n. Dzisisj wieczorem, prowie w

nocy, będę w Wilnie, jutro raniutko w Śvlęolnueh u Sosnkowskiego, Przed

odjezdem chcę podzielić się paru myflsmi i uusgomi oraz powiedzieć to, czego

przy pańskim podwładnym gen. Zygodłowiezu mówić przy spotkeniu nie art-cull.-

1) Rozważając dzisiejsmy sytuscję orsz po rozmowie z gon, Reszevakim,

fr. pułk, Pichóm i ediutentem Perbeckiego, a także po przeczytaniu depeszy

Sosnkowskiego, przyszedłem do następujscych decyzji i poglę du,

a) Siły morolne i fizyczne pierwszej ermii so na wyczerpaniu i bez

danie jej odpoczynku Prus jej dolej będzie bardzo trudna, często bezowocne,

a niekiedy szkodliwa, gdyż będzie ona psuło wszystkie rochunki i obliczenia

no nis robione.,

b) Armie rezerwowa zeimprowizowane w ostetniej chwili bez organizacji

tyłów, postowione ns bardzo merne komunikocje w szybkim tempie naprzód dożyć

będzie w stanie i będzie mogło posuwać się tylko sukcesywnie z przestonkomi

jedno - lub dwudziennywi dls orgonizowanie swoich połcczeń i tyłów,

c) Kolej główne Mołodeczno - Połock będzie musisłe mieć czas do noprewy -

teraz nowot do Parafienowa dojechać nie możne,

d) 4 srmie za komunikacje opsrte no Kińsku i też ms drogi okropne przy

dojściu do gościńce Porefianowo - 15:13":- - Berszyna - Lepel, zusiełoby

wießeiwie stensé w Parafionowie jako ns bezie, » tymcz=sem doted Porsfisnowa

jako bezy wyzyskać nie zożemy,

@) l armie przy dojściu do rejonu Parafianowo - 931“on ma przed sobę

Ogromne błoto i lesy u źródeł Be#ezyny, które zakrywają jej zupógnie front

i jest zmasowane no małej przestrzeni pomiedzy skrzydłem Sosnkowskiego i

lewym Sklerskiego.
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Nobes topo sodzę, że n=jlepiej jest wykorzystoć to położsnie dla prze-

prowadzenie koniecznych reform frontu: e) zrobienie го bardziej jednolitym,

b) wycięgnięcie rezerw i c) urządzenie tyłów,

Co do #), Wys:łojec Somukowskiego mis łem zawier zużytkoweć jego siły na

czem względnie krótki, gdyż jest wi potrzebny w ministerium, Daiem go Font

gdyż był jedynym z ludzi, których min lem pod reko, zdolnych do zogronia va

benque, bez względu na sytusejs 1 Pantomy wyobrefniowe (flenki, popłochowe

hun:- 1 t.p. rzeczy), które, niestety, zbyt silnie wpływaje na wielu do=

Nie wyposstylem go v aparat ma dluge mete, uni w żadne rzeczy stałe,

tak, uby zmiane pod tym wzglodem mogła nostopić prodko i bezboleśnie, Projektem

moim było oddanie tej srmii Zygadłowiczowi z dołączeniem do niej jednej dywizji

1 ermii dotychezasowe} z zstrzymniem nrzwy armii l-0j. Nie wiem, czy czas do

tego dojrzał, mohscre to po wisycie u Sosnkowskiego, boję sie, że brak

nowa i możności użytkowania kolei lbtodecane - Psrafisnowo - Królewszczyzna -

Głębokie, może stać się cieśkim orzechem do zgryzienic dla każdego, chcącego

kierować wojekiem w tek dzikich komumikuc jach. Dole} 1 ermia dotychczasowa

przechodzi prawdopodobnie dzisiej wieczór w sten rezerwowy, zm›sownny w oko-

liceach źródeł Berczyny, Redze gen,. Zygdpłowiczowi stemoć tek, by na linii

Parafisnowo - Dokozyce postawić trzy dywizje dobre, o zstrmymeć nieco

w tyle jako rezerwę. Stenoć tam by być gotowym poprzeć Sosnkowskiego ns północ

gdyby był zastokowany od wschodu, albo Skierskiego, gdyby ten potrzebował

pomocy ku wschodowi, Zotrzymać zaś go należy, by antyku,! i dać choć 2 dni

ppoczęć smoczonym dywizjom, Ten som cmes da się wyzyskoć u Sosnkowskiego dla

podcięgniecie tyłów i zorgenizowonie łęczności,

Dajemy w ten sposób wytchnienie no pare dni wrogówi, ale wydaje mi się,

że jest to i dla nos konieczne, Aktywacje zochowełbym dla 4 arzii, które musi

dojéé do Berezyny 1 może zwrócić się w .}… „%…. rzecz Pono osądzić, czy

to jest możliwe, nie znem tek dokłednie frontu esłej 4 ormii,
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Terez porq słów osobistych, Uważam za swój obowięzek zwrócić uwagę fana,

Panie Generale, na niektóre szczegóły charskterystyczne procy Pons, które,

zdaniem moim, Pan w sobie zusi polemé, gdyż inmczej wytwarzać się musi zbyt

silne tarcie personelne w maszynie wojennej.

Więc pierwsze, nie możne być tek zechisnnym jak Pan. Chorakterystyke moje

gospodsrki Polskie} jest take, że do wojska dowodzonego przez Pane mors dopiy-

ngć wszystko, sle wzięć cokolwiek z tego wojska gdzie indziej jest tekę męką

i przykrościc, że kończyć się musi ne ciągłym psuciu nerwów wszystkim, kto do

tego jest wzieszeny, tyczy się to tak sexe dywizji, czy jednego nawet zepsutego

wagonu, brygody, czy jednego konie, Jost to system tok mi dobrze zzeny i to

od dawna, że wybuczy Fon, cle tysięec rozy nomydloé się muszę, gdy chcę dotować

Fans czemkolviek, pdyé nie chcę naWużać nikogo n- przykrości, gdy muszę potem

z Peńekiego wojska cokolwiek wyciognyć,. Bordzo proszę Fana zeniecheć tego,

system ten jest nienośliwym do zoiesienis i będzie ml berdmo przykro, gdy z

wag powodu bede ausicl by znacznie przykrzejszym dle Fens, nit to bylo do-

tychczas,

Następnie proszę stunowczo cby deposze, nadawane w zgryśliwym i ublige je-

cym dla kogokolkwiek tonie, nie byly nsdowane publicznic, Ostetmi told wypadek

był z depeszę skorżęcj się no III oddzieł sztobu o rzekomo złych komuniketech

się urwii Pono, Przede wszystkim w treści nas.) jest to fo hurt.

Gdy poprzednie komuniksty porażki i klęski ukrywały lub łegocziły, nie na

one potem oplu-ć zwycięstw no danym teronie ośnoszonych. Gdy się tylko zlekka

wspomnielo o Ihumeniu, nic możne potem krzyczeć o zwycięstwach pod Ihumeniem

czy może Mińskiem, Tymczasem to fu łazywe oskartenie jest depessowane publicz=

nie i kolportowane przez sztcb Pański wśród oficerów, jok to stwierdziłem

eam, Przepraszam Ruhm Pono bsrdzo, ale polcesm unikoć tokich rzeczy, bo in=czej

będę zmuszonym w tym somym tonte odpoutadad Psnu public-nysi depessami. Noñe

Pan o tekich skurgach napisać do mnie kurjerom co Pen chce, I zechce Pan również
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zwrócić uwagę w sztabie aby skarg ns wyższe ćcućdztwo nie rozprzestrzenieli

wóród oficerów, bo będą też musiał wkroczyć i zmusić do postępowania toktox-

nego, gdy neturelnego tektu im trak,

Wreszcie ostatnie sprzwa, Przykro mię bardzo uderzyła nuta jakiegoś gnie-

wu “titan-go w stosunku do sęsiednicj «rmii Sosnkosekiego. Nuts te dochodziła

do prawie zrywaniu łoczności z nis jedynie dlatego, te jest oms nie pod Pans

komendę. Nie rozumiem №№. 60 wa zo znaczenia niemośliwość geu, Lyglsdtowb=

cze porozumiewanis sig berpefredniege z Sosnkowskim, gdy są bezpośrednim!

sostadomi mejęcymi przede wszystkim wspćłdzisłoć - a nie odnosid oie do siebie,

jek do wroga; czy to jchanmufsnto do Zygddłowicza, ezy praykrodé dlo Soon-

kowskiego, tero nie viem, sdojo mi cio jedack, to mix пиф-ам, eni drugi na

to nie zusługuje, c tymczosem wyglęćs to ogromnie oryrinnlnie 1 dods je do ne-

szych wewnętrznych w vojeku 4 tok przykrych stosunków jeszcze dodatkowy le dny

rys chińszczyzny w stosunkach pomiędzy kim - pomiedzy dowódceni arm}i, Byłbym

bardzo wdzięczny Pomu zo nakom (nie zokog) sen. Zvreédievicsowi kommikowenia

#ię jak najczęściej i najdeteliczniej z gen. Sosnkows'im, obej ss i mszę być

najbardziej zcinteresowani w takich rosmowach 1 możliwości wzu jeznej powocy

(nie Quick-15m; sie, prowie rozryćlnego).

Nieprzyjemnie si bardzo, be tyle przykrych rzeczy musiełem nupisuć, po-

wterzam, uważem to me swój obowiszek i proszę mi wierzyć, że prawdopodobnie

mnie jest przykrzej to pieć, niż Psnu odczytywać, Poutorsam, jestes zmuszony

to zrobić, gdyż grem berez ostctnię stowkę i gro, w której te rzeczy mogą za-

ważyć ogromnie na Jest Pan jedynym generełem, de którego mm większe

zewfanie i nośność w'ożenic wiekszej pracy i odpowiedzielności, u tynczcsem,

jek Pon widzi, cięgle mem ele mgczyć i zestonewieć nie mad rzeczę sama, nie

ned proces, a nad pobocznymi sprowemi, których kkż tek żotwo unikneć,

Po powrocie od Sosnkowskiego X-trzymsm się w Wilnie L wteiy rozmawiać
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będę z Panem sparotem, gdyż wtedy będę poblerł decyzje, zwłozene z całym

frontem, z użyciem rezerw i ze sprowsmi perzonolnymi, o których wyżej wspom~

niułem, Proszę się nie obreßsé zo przykre, «le szczere żołnierskie słowa,

ltérem mueiał powiedzieć i proszę przyjeć zspewniente wysokiego czecunku

& 1 przyjeźni 2 porostja.

4. Piłsudski
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